

Niech żyje rząd
robotniczy
i włosciański!

Warunki prenumeraty:
W Warszawie miesięcznie Mk. 6.—
Na prowincji " 7.50
Ceny ogłoszeń:
Za wiersz petitowy lub jego
miejsce Mk. 1.20
Za ogłoszenia drobne 15 f. za wyraz
Za zmianę adresu pobrała się 50 f.

ROBOTNIK

CENTRALNY
ORGAN P.P.S.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZcie SIĘ!

Niech żyje
Socializm!

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 do 2 popoł.
Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.
Telefon 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 30 fen.

Administracja czynna od godz. 10 rano do 5-ej p.p. bez przerwy.

Ogłoszenia przyjęte w redakcji, po zamknięciu administracji, o 10% drożej.

Koalicja a Górny Śląsk.

Mocarstwa koalicyjne z szaloną nienawiścią przez cały czas wojny zachowywały się wobec Niemców. Ogłoszono ich za jedynych winowajców wojny, piętnowano ich barbarzyński sposób prowadzenia wojny, ich chłodno obmyślane i z szatańską konsekwencją przeprowadzane plany zniszczenia ziemi i gospodarstwa Francuzów, Belgów, Polaków, gwałcenie przez nich prawa międzynarodowego.

Koalicja wymierza sobie teraz, po wojnie, osobistą satysfakcję, upokarzając wroga, zmuszając go do podpisania aktu skrucy, pociągając do odpowiedzialności przed swój trybunał Wilhelma i różnych jego opryszków.

Ale ta sama koalicja pozwala, aby niemiecki hakatyzm szalał na Górnym Śląsku — w kraju, gdzie ma się niezadługo odbyć plebiscyt, w kraju, do którego posiadania nie przyznaje Niemcom moralnego prawa. Pozwala, aby tam niemiecki kapitał, niemiecki biurokrata, niemiecki żołdak prowokował powstanie, prowokował wojnę!

Koalicja zaspokoila swoje uczucie nienawiści, a pozwala, żeby niemiecki rząd, który za wszelką cenę chce utrzymać Śląsk pod jarzmem swoim, dawał upust swojej nienawiści w stosunku do „sojuszników“ koalicji — Polaków!

Koalicja piętnuje Niemców za gwałty i okrucieństwa, popełnione podczas wojny, a więc w czasach, o których, bądź co bądź, można powiedzieć: à la guerre comme à la guerre (na wojnie — jak na wojnie).

Ale oto robotnik i chłop górnośląski wydany jest na łup okrucieństw i krwawych prowokacji niemieckich nie podczas wojny, lecz w czasie likwidowania wojny, w czasie, kiedy dokonywa się pokój!

Na koalicji ciąży straszna wina! Traktat pokojowy wersalski związał ręce Republice Polskiej w stosunku do Niemiec. Rząd polski musi czekać na plebiscyt. Aż do czasu ratyfikacji pokoju rząd niemiecki jest panem samowładnym Śląska. Aż do ukończenia plebiscytu Śląsk pozostaje częścią Niemiec.

Traktat jeszcze nie jest ratyfikowany. Okres przed-plebiscytowy przedłuża się. I rząd niemiecki w pełni wykorzystuje ten okres: pracuje z całą bezwzględnością, z zastosowaniem wszystkich swoich — wciąż jeszcze wielkich środków — nad zgębieniem ludności polskiej.

Czy mędrcy wersalscy tego nie przewidzieli? Czy nie wiedzieli, że rząd niemiecki skorzysta w pełni z sytuacji, tam gdzie ona dla niego jedynie jest dogodna, w dzielnicach polskich?!

Koalicja oczywiście wiedziała to dobrze. Ale — zlekceważyła interesy Polski. Niech tam Polska wykreca się jak umie z sytuacji, którą z lekkim sercem stworzyła imperialistyczna mądrość Wersalu!

Zabezpieczono się na Zachodzie. Ogłoszono na tym froncie Niemców ze wszystkich środków oporu. Uniemożliwiono zgóry wszelką myśl o sprzeciwieniu się wołi koalicji. Gdyby Niemcy nie podpisali u-

kładu wersalskiego, to armje koalicyjne zdruzgotalyby ich tam na Zachodzie.

Zgola inaczej postąpiono z dzielnicami polskimi Niemiec. Na wschodnim froncie nie Niemcom nie odebrano, żadnego środka walki i przemocy. Nie s'worzono żadnej gwarancji pokojowego i prawidłowego życia w dzielnicach polskich aż do chwili rozstrzygnięcia. Uznano tam Niemców za tymczasowych prawowitych panów, których suwerenności nie narusza. Dobrze, że Poznańskie zawczasu z kleszczy niemieckich wyrwało się — inaczej napewno tak miłująca Polskę koalicja pozostawiłaby je w rękach jakiegoś Hoersinga, któryby przygotowywał grunt do plebiscytu...

Koalicja wprost uchwalila hakatyzm, naszym kosztem, z naszą niesłychaną krzywdą, czyniąc Niemcom ustępstwo.

Gdyby w pierwotnym układzie pokojowym odrazu zarządzono plebiscyt w sprawie śląskiej — mogliśmy powiedzieć: ano trudno, imperjaliści przynajmniej tutaj, w sprawie dla nich mniej ważnej, chcieli się popisać nader ścisłem i przesadnym stosowaniem wilsonowskiego problemu. Sytuacja byłaby jasna.

Ale pierwotny traktat odrazu oddawał nam Śląsk Górny. Igrano z nami. Wprowadzono ten punkt, aby móc później zrobić Niemcom ustępstwo, aby im osłodzić pigułkę, aby dać im pewną nadzieję.

I niemieccy hakatyści skorzystali z tego po swojemu. Tylko kosztem Polski zrobiono im poważne ustępstwo — a więc można nie liczyć się z Polską! I zaczęły się rządy Hoersingów.

A Hoersingi korzystają jeszcze z tego zupełnie zrozumiałego i koniecznego usposobienia pokojowego, które panuje wszędzie. Robią oni wojnę podczas pokoju, prowokują lud polski, świadomi tego, że przecież wojna nie wybuchnie tuż przed wejściem w życie — traktatu pokojowego.

I liczą jeszcze na jedno: na to, że wobec koalicji będą mogli odgrywać rolę obrońców „ładu i porządku“, licząc na kapitalistyczne instynkty koalicji. Przecież koalicja Niemcom, tym znenawidzonym Niemcom, pozwoliła po zawieszeniu broni na dalsze sprawowanie rządów okupacyjnych na Litwie, nad Bałtykiem!

I komisje Ententy, które zjeżdżały na Górny Śląsk, porozumiewały się z kapitalistami niemieckimi, ignorując robotników polskich...

A kto wie, jakie tam odbywają się ciche porozumienia w kołach międzynarodowego kapitału, jakie tam wylęgają się zamiary. Wszak jedno z pism amerykańskich doniosło, że Ślązacy życzą sobie, aby Śląsk stał się — kolonią Stanów Zjednoczonych...

Za to, co się dzieje na Górnym Śląsku, koalicja ponosi ciężką odpowiedzialność.

Powstanie górnośląskie jest dzwonem alarmowym, który powinna słyszeć cała Europa. Koalicja dla siebie stworzyła pokój zwycięstwa i przemocy pod osłoną hasła wilsonowskich. Czyż chce doczekać się ostatecznej kompromitacji, że tam, gdzie

pokój ma być jedynie wyrazem prostej sprawiedliwości, gdzie w najściślejszej formie mają być zastosowane zasady wilsonowskie — że tam, na ludowym Górnym Śląsku koalicja staje się gwarantką niemieckiej przemocy, niemieckiego imperjalizmu, niemieckiego hakatyzmu?!

Lecz niech koalicja wie: lud polski na Górnym Śląsku nie da się ujarzmić tolero-

wanym przez koalicję Hoersingom. Cała Polska nie pozwoli na to, aby los całej wielkiej dzielnicy, aby dola potężnego odłamu polskiego ludu pracującego zależały od prawnych formalności ratyfikacji pokoju, aby katowski miecz hakatyzmu wisiał nad krajem, któremu się mówi, że ma w najdemokratyczniejszy sposób rozstrzygnąć o swym losie!

Strajk w Zagłębiu trwa!

Robotnika polskiego głodzi się i aresztuje, Polskę pozbawia się węgla — w imię kapitału niemieckiego i koalicyjnego!

(Od naszego specjalnego sprawozdawcy).

Pierwszą rzeczą, która rzuca się w oczy przy zapoznawaniu się z sytuacją strajkową w Zagłębiu Dąbrowskim, jest spokój, powaga, solidarność i karność strajkujących robotników. Wynika ona z poczucia siły organizacyjnej, która ożywia górników Zagłębia. Sytuację strajkową opanował w zupełności Związek zawodowy robotników przemysłu górniczego, głównym sekretarzem i kierownikiem którego jest tow. Jan Stańczyk. Związek ten jest dzisiaj potęgą, w szeregach swych liczy 12,000 zorganizowanych górników i cieszy się całkowitem uznaniem mas robotniczych. Faktyczną władzę na kopalniach posiadają mężowie zaufania Związku zawodowego. Z rozkazu Związku zawodowego pracuje tylko obserwacja, która za legitymacjami Związku ma prawo wstępu na kopalnie.

Niema ani jednego lamistrajka wśród robotników. Na kopalni Renard zaczęli wydobywać węgiel urzędnicy, należący do chadeckiego związku. Gdy jednak Związek zawodowy zagroził cofnięciem obserwacji, panowie czynownicy zaprzestali musieli swych praktyk lamistrajkowych.

Miejscowe endectwo jest niezadowolone z powodu spokojnego przebiegu strajku, wszelkie jednak próby sprowokowania robotników do nieorganizacyjnych wystąpień napotykały na stanowczy opór ze strony masy uświadomionych górników, którzy doskonale rozumieją, że jedyną gwarancją zwycięstwa jest karność związkowa.

Opiekun reakcji w Zagłębiu, p. komisarz Pękosławski, sądził na razie, że uda mu się strajk zdusić. Wzorem więc różnych carskich kacyków zaczął stosować represje, które w pojęciu różnych domorosłych biurokratów są jedynym niezawodnym lekarstwem na wszelkie niedomagania społeczne.

W sobotę 16 sierpnia na Niwce aresztowano 11-tu robotników, w piątek 15-go aresztowano dozorcę kopalni Reden, nazwiskiem Kurek. Odpowiedzią górników na te represje jest dołączenie do warunków przerwania strajku bezwarunkowego żądania uwolnienia aresztowanych robotników.

Pan Pękosławski stara się nagwałt narzucić robotnikom swój pogląd na akcję strajkową i utrudnić agitację związkowi zawodowemu. W tym celu skonfiskował odezwę związku, oraz ogłasza różne „wezwania“, w których narzemia to grozi robotnikom różnymi represjami, to znów zwraca się do ich sumienia patryjotycznego.

Widocznie na pomoc p. Pękosławskiemu

i p. przemysłowcom we środę rano przyjechał do Zagłębia sam p. wice-minister spraw wewnętrznych Bek. Wezwani przez niego o godz. 7 wieczorem przedstawiciele Związku zawodowego byli niezmiernie zdziwieni, że mają do czynienia nie z przedstawicielem ministerjum pracy, lecz z p. Bekiem. Tow. Stańczyk zażytał p. wice-ministra, czy ma on tak daleko idące pełnomocnictwa, aby mógł uisnąć i zawrzeć ugodę. P. wice-minister Bek czuł się bardzo niewyraźnie, gdy po udzieleniu przeczącej odpowiedzi przedstawiciel związku oświadczył, że Związek zawodowy przystąpi do pertraktacji jedynie z przedstawicielem ministerjum pracy, upoważnionym do załatwienia sprawy. Przedstawiciele związku wyrazili p. Bekowi swe zdziwienie, że rząd niedocenia powagi chwili i wysyła ludzi niekompetentnych, powodując tem samem przewlekanie się strajku.

Pan wice-minister, otrzymawszy należytą odprawę od górników zagłębiowskich, musiał jak niepyszny wracać do Warszawy, przyrzekając robotnikom, że w piątek przyjedzie komisja rządowa, zaopatrzona w odpowiednie pełnomocnictwa.

Obrady z tą komisją, w składzie przedstawiciela ministerjum pracy p. Lelewela, inspektora obwodowego z Częstochowy i p. Brzeskiego, zastępcy Urzędu górniczego, odbyły się w piątek 22 od godz. 2½ do 4 popołudniu. Ze strony górników uczestniczyli w nich tow. tow. Arciszewski, Stańczyk i inni przedstawiciele związku.

Po tej naradzie, która nie dała żadnych wyników, przedstawiciele rządu porozumieili się jeszcze z przemysłowcami, zaś o godz. 5-ej odbyło się wspólne posiedzenie delegatów przemysłowców, robotników i rządu.

Przemysłowcy złożyli swoje oświadczenie, punkt pierwszy którego głosi:

„Rada Zjazdu przemysłowców górniczych widzi jedyną możliwość dalszego podniesienia zarobków robotników, wiążąc ją ściśle z wydajnością.

W tym celu Rada Zjazdu deklaruje, jako ostateczną propozycję, wprowadzenie następujących premij dla ogółu robotników pracujących na dużych kopalniach węgla w Zagłębiu Dąbrowskim, za wyjątkiem kopalń węgla i zakładów hutniczych sosnowieckich, które to towarzystwo przez swego reprezentanta zgłosiło protest przeciw powyższej wymienionej decyzji.

Za każdą 1/100 tony wydajności ponad wydajność w miesiącu lipcu r. b. na oddzielnych

brze, potrafi tylko artystka, ocierająca się o świat inteligentniejszy i nie tak umysłowo zaniedbana, jak znaczna część trupy „Nowości”. Otóż nowa Bussy czyniła swoje wycieczki w stronę hasel dnia bardzo umiejętnie i nie jak analfabeta.

W całej wogóle obsadzie było wiele zmian. Harrisonem był p. Krzewiński, który znowu wykazał talent swój a więcej jeszcze: wielki talent Morozowicza, który go w tej roli poprzedzał. Tak, tak, Morozowicza zastąpić tam, gdzie on gra ze szczególnym upodobaniem — bardzo trudno.

P. Walter, jako hrabia był chwilami bardzo zabawny. Również i p. Sendeki, jako jego syn.

O dwóch głównych parach „Targu”, pp. Messal i Redo, nie wiele do dawnych kwiatów dodaćby można, chyba to, że wzbogacone zdaje się nowymi figurami „Tango”, tańczone przez nich w akcie drugim, było w swoim rodzaju arcydziełem egzotycznej namiętności, nastroju i estetyki.

I tylko szkoda, że wszyscy wymienieni tutaj artyści tolerują przeciąganie komizmu niektórych scen w stronę już zupełnej cyrkowości.

Dotyczy to nietylko „Targu na dziewczęta”. A przecież operetka to nie cyrk, zaś artysta to nie „głupi August” i nie kłown.

Teatr Polski. Dziś komedia Z. Przybylskiego „Wicek i Wacek”.

Teatr Rozmaitości. Dziś „Eskapada” Trarieux. W poniedziałek „Warszawianka” i „Sędziowie” St. Wyspiańskiego.

Teatr Nowości. Dziś i jutro „Targ na dziewczęta” z p. Messalówną i Cwiklińską. We wtorek „Hrabia Luksemburg” z p. Cwiklińską i Horbowką.

Teatr Praski daje dziś dwa przedstawienia: o godz. 8 i pół „Nad przepaścią”. Wieczorem „Biedna dziewczyna”.

Teatr Powstania gra dziś dwa razy o 4 pp. i o 8 wiecz. sztukę ludową ze śpiewami i tańcami p. t. „Czartowska ława”. Współdziałają przyjmują chóry i balet artystów scen miejskich. W antraktach koncert orkiestry Beliniaków pod batutą wytrawnego kapelmistrza p. Sosnowskiego.

POKWITOWANIE.

Warszawski Okręgowy Komitet Robotniczy kwituje z odbioru na Śląsk Górny.

Zebrane na zebraniu R. D. R. N. S. mk. 287, fen. 50. III oddział straży Nowy Świat 6 tow. Iskierski mk. 93. Pralnie, Szwalnie i Krawcy mk. 46, fen. 50. 2 listy składek nr. 19 mk. 73. — Razem 500 mk.

Na fundusz Górnośląski.

A. Nałkowska	mk. 50.—
Od żony zmarłego tow. Wojciechowskiego	„ 10.—
Tow. Wyszowska	„ 40.—
„ Balcerekiewicz	„ 15.—
Od pracowników warsztatów samochodowych p. Łączny	„ 117.—
Od właściciela firmy warsztatów samochodowych, p. Łączny	„ 25.—
Parmowska	„ 100.—

Na fundusz powstania na Śląsku zebrano dn. 22 w dzielnicy Praskiej P. P. S. — mk. 51 i złożono w O. K. R.

Na głodne dzieci.

A. Wnorowski poczta Mazowieck, wieś Nowe Grodzkie	mk. 15.—
Dzień prasy socjalistycznej.	
Z. B.	mk. 20.—
J. P.	„ 10.—

Do p. St. Piętkowskiego autora feljetonu w „Gaz. Warsz.” N: 228.

Niniejszem najkategoryczniej zabraniam Panu na przyszłość pisać o mnie w tak niekulturalny i zdradzający niekompetencję, a przeto ciężko mi krzywdzący sposób, na jaki pozwoliłeś sobie pan w „Gaz. Warsz.” w ocenie „Warszawianka” Wyspiańskiego — o ile nie zecheesz wywołać dla siebie b. niepożądanych w rezultacie następstw.

St. Knake-Zawadzki,
art. teatru Rozmaitości.

Warszawa, dn. 23/VIII, 1919 r.

II Miejska Szkoła Rzemieślnicza
Nowowiejska 27.

Działy: stolarski, ślusarski, tokarski i kowalski. Przyjmuje kandydatów w wieku od lat 13 do 16 z ukończenia 4-ma i 5-ma oddziałami szkoły powszechnej lub 2 klas szkoły średniej. Zapisy codziennie od 10-ej do 2-ej w kancelarii szkoły.

8-klasowe gimnazjum żeńskie

Instytutu pedagogicznego W. W. P.
(dawniej J. Popławskiej,
POLNA 30

przyjmuje zapisy uczniow od 9—1 p.p. Egzaminy wstępne 28, 29 Sierpnia o godz. 9 rano. Klasa wstępna koadukacyjna.

Kierowniczką Justyna Dobkowa.

Jednodniówka

„Z dziejów prasy socjalistycznej w Polsce” będzie sprzedawana na rzecz funduszu prasowego w dzień prasy socjalistycznej dnia 27 i 28 września.

KINO ORNAR
ul. Puławska 29.

Wielkie divertissement baletowe

1) Duet Francuski „Debiur” tańce charakterystyczne
2) Pani Irena Zaleska, taniec motyla (Solistki
3) Pani Wanda Szarpnicka „Gavot” (teatru Moskiewskiego.
Chór, Soliści i Solistki.

MIGNON
Marszałkowska 81b
róg Hożej.

Dla młodzieży dozwolone
Ze śpiewami solistów opory

Kino Zachęta
Nowy-Świat 27.

Na żądanie Sz. Publiczności jeszcze 2 dni

ILUZJON
Wolska 14
Dojazd tram. 5, 9, 16

Pierwszy raz w Warszawie!
Wielka sensacja

Kino EXPRESS
Wolska 8.
Dojazd tramw. 5, 9, 10 i 16.

Wielki Kino BAJKA
Żelazna 61.

Teatr Art. Lit. ARGUS
Bielańska 5.

„Miraz”
Nowy-Świat 63.
Operetka, farsa aktualności.

wyświetli od dnia 23 sierpnia do 25 sierpnia włącznie
„Potęga Ameryki”
Wielki film stworzony pod protektoratem Wilsona dla pokazania światu siły Ameryki, stan jej przed wojną i podczas wojny, oraz „Konkurenci w opałach”, komedia w 2 częściach.

Teatr „WUM” KAROWA 18.
Widowiska Morskie.
od dnia 21 b. m. zmiana programu

1) Atak lotników na Włoskie miasto
2) Atak floty niemieckiej; bitwa na morzu
3) Flota sojusznicza bombarduje port niemiecki i obraz nad Wisłą.
Początek o godzinie 5, 7 i 9 wiecz.

HALKA
Głośny dramat podług opery Moniuszki.
Nad program w 2 częściach.

Veritas Vincit (Prawda zwycięża)
Wielka trylogia dramatyczna w 7 częściach z prologiem. W roli głównej uroczą MIA MAY.

Sensacyjny dramat w 5 cz. ze słynną Ritą Jolivet jako detektyw.
1) Tajemniczy dokument. 2) Straszna katastrofa okrętu Lusitania. 3) Uratowanie. 4) Szatański plan. 5) Wykradzenie dziecka. 6) Detektywy na tropie 7) Odnalezienie dziecka. 8) Wybuch handykowej kryjówek. 9) Szczęśliwy epilog.

Wielkie arcydzieło filmowe w 6 części. wykonane przez znaną fabr. włoską Rudolffi z polską gwiazdą Heleną Makowską w roli głównej.
Rfery szpiegowskie na tle Kanalu Panamskiego
1) Pośleg za auto. 2) Przeciwnik zrzuca maskę. 3) Zasadzka. 4) Walka śmierć i życie. 5) Fatalna niedyskrecja. 6) Na pokładzie okrętu. 7) Przytapani.

6 walk rozstrzygających o nagrodę
Ostatnie dni walki

Program Odkwarcia FARBY
do materiałów i skór oraz artykuły chemiczne i techniczne poleca tanio
Hurtowy Skład
M. Birnbaum i Ch. Milecki
Warszawa, Franciszkańska 10.

Gdzie można najwyższe ceny osiągnąć za
Brylanty, Złoto, Platynę
i wszelką biżuterję?
Gdzie można po cenie hurtowej najlepsze zegarki kupić?
W Szwajcarskim Składzie Zegarków i Wyrobów Jubilerskich
Sklep. 151. Marszałkowska. 151. Sklep.
Wszelka naprawa zostaje wykonana we własnej pracowni. 3195

Dyrekcja Polskiej Żeglugi Państwowej
zawiadamia, że otwarto linię Pułtusk—Zegrze dla ruchu osobowego i towarowego.
Statek „Kazimierz Wielki” odchodzi każdego dnia regularnie:
1) Z Pułtusk do Zegrza o godz. 8-ej rano.
2) Z Zegrza do Pułtusk o godz. 12 w poł.
Ruch statku dla wygody podróżnych zastosowano do godzin rozkładu jazdy kolejki podjazdowej Mareckiej.

Walka za Wolność
Sensac. dram. w 5 cz. osnuty na tle rewolucji rosyjsk. rozgrywający się w kazamatach syber. Akcja przedstawia całą grozę z jaką ciemnoczarna gnębi walczących w obronie swobody.

Tajemnica Dżungli
Sensacyjny dramat amerykański w 5 częściach. Worlda.
1) Wspomnienia przeszłości. 2) Katastrofa na morzu. 3) W zatoce śmierci. 4) Napad Indjan. 5) Walka z tygrysem.

Niewolnica
Dramat detektywny w 5 częściach.
1) Tajemniczo bal maskowy. 2) Odważny. 3) Morderca. 4) Walka o kobietę. 5) W kryminal. policji.

Zemsta króla Indyjskiego
Sensacyjny dramat w 5 części. w obrazie udział przyjmują lwy i tygrysy.
Nad program: WIEZIEŃ 999
Arcydzieło kryminalne w 2 części.

COLOSSEUM
NOWY-SWIAT 19.
Początek o g. 4-ej pp.

Ze złotej serji kopenhaskiej wytwórni „NORDISK”
O S H I K I
(Z krainy wschodzącego słońca)
Japoński dramat miłosny w 4 częściach.

Thusty Pan i Chudy Pies
Przewybna farsa w 1 akcie z STRIBOLTEM.
PANKRACY SERDELEK
Rzecz wesoła w 1 akcie.

Luna Dowborczyk
(Hoża 38, trzeci dom od Marszałkowskiej).
Pod nową dyrekcją!

Koronny Diament
Dzisiaj i jutro

Wspaniała pełna humoru farsa w 5 cz.
Francuska podwodna łódź „Z”
Nad programami KOMICZNE.

KINO IRA
Wolska 3.
Jego ostatni czyn
Kryminalny dram. w 6 cz. według scenariusza Stanisława Kozłowskiego.

W rolach głównych: Ryszard, naczelnik biura wywiadowczego Józef Węgrzyn, Lis-rycercz nocy K. Junosza-Stepowski, Lina, jego przyjaciółka Halina Brucówna, Amelia, ekscentryczna wdówka Pola Negri, Komisarz policji Paweł Owero, Prócz wymienianych w obrazie przyjmują udział: Belina, Broniszówna, Młoinka, Górska i inni. Rzecz dzieje się w Wajsz.

KAMIEŃ ŻÓŁCIOWE zmiękcza i usuwa
Cholekinstaza H. Niemojowskiego.
Ataki w zupełności ustają.
Objawy (początkowe). Ból w bokach i dołka podsercowym (gdzie schodzą się że-ciemna i mętna lub tak bezbarwna jak woda. Skłonność do obstrukcji. Uryna-bijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszki. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwo-wanie. **Objawy (podczas ataków).** W dołka i wątrobie silny ból, który się rozcho-wa. **Objawy (po atakach).** dzi ku stronie tyłnej — w pasie — krzyż — i sięga aż pod łopatkę. Wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kieszkę stolcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcia, dreszcze, zimne po-ty, żółtaczka.

Płyty gramofonowe
również wszelkie używane instrumenty muzyczne zgrane i polamane kupuje i zamienia na najdogodniejszy warunkach Sklep fabryczny
„Muzyka” Marszałkowska 91. telefon 206-63.
Tamże do nabycia ostatnie nowości nagrane na bezszumnych i najtrwałszych płytach gramofonowych wyrobu fabryki T-wo „Venus Grand Record”.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Prosimy żądać spis ostat-nich zdjęć.
3192

Najtańsze źródło!
Mydło tojowe, toaletowe, bieli-dia, krochmal, boraks, chlorek, proszek Szycha, mydlik, świece stearynowe, pasta do obuwia, ultramarina, pokost, różne far-by dla malarzy, mąka kartofia-na, terpentyna, cerosyna, wosk poleca „EKONOMJA” Kruca 80A. Telef. 237-98.

Swierzbę i swędzenie skóry
usuwa szybko i radykalnie najdlużej w ciągu 5 dni **„KREM MUKUN”**
Najdogodniejszy w użyciu ze wszystkich do-tychczas stosowanych środków, ponieważ:
1) nie plami bielizny — posiadając kolor masła,
2) nie oblepia się po cieple — nie zawierając części stałych,
3) wchłania się całkowicie w skórę, — stosując takowy podobnie jak glicerynę,
4) jest bardzo ekonomiczny — mając za podstawę sam tłuszcz, daje możliwość małą ilością natrzeć dużą przestrzeń ciała,
5) posiada miły zapach.
Lecz się szybko i pewno jest tanim.
Apteka J. WEROGZEGO ul. Bodnarska róg Furmańskiej.
Cena 7 m. 50 fen. Żądać wszędzie.
Skład na Łódź: Lubczyński, Lutomińska 21. 3206

Dr. Jan Ałapin
b. star. ordyn. szp. S-go Łazarza. Chor. weneryczne i skórne, Kró-lewska 31, tel. 49-44. 8207
ZA PAPIER ZUŻYTY.
gazety, książki i wszelką maku-laturę płacę najwyższe ceny.
Marszałkowska 111.
sklep w podwórzu
1 Graniczna 8,
sklep z frontu. 3211

!! Fotografujcie się !!
tylko „LEONARA”
21. Nowy Świat 21.
12 poczt. retuszowanych mk. 10.—
6 „7”
Portrety artystycznie wykonane od 15 mk.
Uwaga! Fotografie do matrykul i paszportów można otrzy-mać na poczekaniu. Specjalne fotografie do bilast. tramwaj. Wykonywa się roboty dla p.p. amatorów.
3106

A) Szkoła kroju i szycia. Pa-
tenty cechowe. Nau-
ka na godziny, Nowy-Świat 36.
Hornlich.
Tanio! przedko, szykownie, wy-
konywam wszelką gar-
derobę damską. Przerabiam po-
dług ostatniej mody. Nowy-
Świat 31-38. Hornlich.
Wiktor Bussoni kusiernik, wyko-
nuje wszelkie obsta-
tunki i przerabia zniszczone fut-
ra. Leszno Nr. 18 m. 22 d. Wej-
ście frontowe. 3194
Warsztat stolarsko-tokarski do
sprzedania. Wiado-
mość Szara 10 m. 13. 3200
Wągry, ty, kurczaki i odciski
usuwanie. Niecała 3, Targowa
30, Składy apteczne.

Świerzbę leczy radykalnie
Maść „Scabioform - Orański”
prowidora farmacji I. ORANSKIEGO.
Mocniejsza dla dorosłych i łagodniejsza dla dzieci.
Nie plami bielizny. Ma przyjemny zapach.
Podczas wcierania łatwo wchłanianą jest
przez tkanki ciała.
Po skończonej kuracji łatwo daje się zmyć wodą.
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

PIANINA
Zagraniczne i krajowe
okazyjna sprzedaż
Magazyn Muzyczny
Nowy-Świat 58,
róg Ordynackiej.

DEKARZ
specjalista do krycia dachu szyfrem potrzebny.
Koszykowa 39, m. 20, od 4-ej do 5-ej.

Wielki wybór okryć damskich
najmodniejszych faso-
nów, różnych kolorów od 180-
800 mk., oraz wyprzedaż kon-
fekcji damskiej niżej kosztu.
Pracownia i magazyn krawiec-
ko-kusierniki Br. Unkiewicz, Ho-
ża 54. 3182

Fabryka Odlewów Żelaznych
„REKORD”
Warszawa, Nizka 65.
Przyjmuje wszelkie zamówienia na odlewy maszynowe, rolnicze
oraz buksta i kapsle do osł.

NAJSILNIEJSZE
A.K. bóle głowy i migreny
ustają natychmiast po zażyciu proszku
KOWALSKINY
Wyrób farm. lab. „Ap. KOWALSKI”.
Żądać w aptekach i składach aptecznych. 2710

Palta damskie
na nadchodzący sezon od 300-
400 mk. własnego wyrobu. Ka-
puzyńska 13, m. 2, róg Młodowej.

Jedynę Chrześcijańskie Najtańsze
„Źródło Polskie”
Marszałkowska 95. Telefon 231-66 i 244-86.
POLKA: Kawę ziarnistą od 20.—, mieszanki na biało od 2.—,
na czarno od 4.50. Herbata Cejlońska 1. 21, od 5-ciu fun-
tów 20 mk.—, Herbata owocowa „Fruktus” 1 12.00, Kakao
82.—, Kakao owsiane „Nektar” 20.—, Cykorję 1.80, Gry-
by od 10.—, Marmolada 4 mk., Dliwki suszone 4.50, Buljon
Maggi — 10, kasza i mąka owsiana, Mąka kartofliana, Jabi-
ka suszona 4 mk., Migdały. Rodzynki, Chleb świętojański,
Figi, Orzechy, Sacharyna oryginalna 4.50, Pieprz 13, cy-
namon, wanilia, Kwasek, saletra, Ekstrakt cytrynowy i oo-
towy, arakowy. Mączka Nestle, Neo Fosfatyna, Karmelki,
lrysy, Landrynki, Czekolada, Żelatyna, Konserwy, Sardynki,
Musztarda, sery, Mydło do prania od 4.50 do 8.50, Mydło to-
aletowe od 2.50, Bieliśdo 1.50, soda 1.25, Farbka — 80,
Świece, Zaprawę do podłóg 5.— i 4.50, Pastę do obuwia
„Lech” 1.50, szuwaks — 50, Zapalki 2.—, Palatyn do far-
bowania materji tuzin 2.—
Specjalne ustępstwa dla Stowarzyszeń i Kooperatyw.

Żęby sztuczne, korony, mosty z
najlepszego złota, repara-
cje. Robota solidna. Technik
dentystyczny. Żelazna 43a, m
15, 2-e piętro. 3193
Żęby sztuczne, korony, mostki,
Plombowanie, wyjmowanie
bez bólu. Przyjeżdżam zamówie-
nia w ciągu dnia, reparaacja na
poczekaniu. Ceny najniższe. Ga-
binet chrześcijański, Żorawia 1.

Predko i pięknie pisać
naucza Kaligraf B. BERMAJ
w ciągu 15 lekcji Elektralna 14-56
8224

96 „Flammarion” 96
Marszałkowska 96
poleca świeżo nadeszłe:
Okulary, binokle ze szkłami,
francuskimi, lornetki teatralne,
jorgnons (face à main), oryginal-
ne „Gillette”-aparaty i wszel-
kie inne nowości. Ceny niskie.
Reparacje dokładnie i tanio.

Zdrowie przedewszystkiem!
Doktor Taula. „Tajniki życia
mężczyzn. Poradnik lekarski.
Choroby sekretne. Wskazówki-
rady praktyczne”. Treść: życie
picowe, Choroby weneryczne.
Samogwałt. Niemoc piolowa. Le-
czenie. Cena 3 mk. 3204

Prezerwatywy
oryginalne francuskie nadeszły. Hurt i detal po cenach niskich.
Wylączna sprzedaż **96 „Flammarion” 96**
Marszałkowska 3215

Lecznica
dla przychodzących chorych
we wszystkich specjalnościach.
3177

20 marek doskonały portret
z fotografii „Zjed-
noczeni portrecisci” Złota 16.
Okulary binokle, socie zastę-
powane do ka z de g o
wzroku z francuskimi szkłami.
Dokładna reparaacja. Prezerwaty-
wy. Najtańiej, bo w podwórzu.
Optyk, Jerozolimska 47, — róg
Marszałkowskiej 305.

Zdrowie przedewszystkiem!
Dr. Paczkowski „Jak zapo-
biegać zarazeni się chorobami
wenerycznymi oraz nie m e o y
piolowej”. Mnóstwo cennyh rad
wskazówek. Środki ochronne naj-
bardziej wypróbowane ku zapo-
bieganiu. Leczenie. Cena 2 mk.

Związek robotników przemysłu górniczego P. Rz. we Frysztacie
(Śląsk).
Dnia 7, 8 i 9 września 1919. odbędzie się w Cieszynie, w sali ho-
telu pod „Jeleniem”
Pierwszy Walny Zjazd Górniczy
Rzeczypospolitej Polskiej. 3188
Porządek dzienny: 1) Wybór Komisji, 2) Sprawozdania: za-
rządu głównego administracji, czasopisma „Górnik” i kontroli 3)
Organizacja i taktyka, 4) Ustawodawstwo ochronne a) Kasy brac-
kie i ubezpieczenie podczas choroby i inwalidztwa, b) inspekcja
górnicza, c) Socjalizacja kopalni. 5) Stosunek do międzynarodów-
ki górniczej. 6) Utworzenie biura pośrednictwa pracy. 7) Zmia-
na statutów i regulaminu. 8) Wybory. 9) Wnioski i interpelacje.
Na każdym z 60 członków przybywa jeden delegat. Manda-
ty wystawia zarząd główny. Zaproszeni są również przedsta-
wiele Ministerstwa i delegaci bratnich organizacji.
Za zarząd Związku robotników przemysłu górniczego:

Sejm?
PRAŁOWNIA
OBUWIA
Chmielna 9 m. 15 poleca Męskie,
damskie i dziecięce od 40 mk.
Oraz reparaacje najgorszego obu-
wia. Ochraniacze żelówek od 2
mk. Żelówki i obcasy od 8 mk.
Przyszy od 25 mk. 2-24

OSŁOŻENIA DROBNE.
Akuszerka Felczera Pachowska
przyjmuje chorych u-
dziela porad bezpłatnie. Żorawia
43-7 przy Marszałkowskiej.
Buchalteryjno Chwatozyskiego
Rocznę, polroczne. Programy.
Marszałkowska 109. 2657
Fotograficzne aparaty, używa-
ne lornetki przy-
matyczne, kupuje, płaci najwy-
żej. Skład fotograficzny. Mar-
szalkowska 89. 2870

Zdrowie przedewszystkiem!
Doktor Braun „Samogwałt”;
mężczyzn, kobiet, jego skutki. Środki
wyleczenia. Praktyczne wska-
zówki. Podręcznik dla rodziców,
opiekunów. Cena 3 mk.

Jan Pytlak Ferdynand Goetze Ludwik Lizak
sekretarz, sekretarz technicz. personelu, przewodniczący.

„Źródło WYDLARSKIE”
Hoża 3 vis à vis Bazaru.
Poleca mydło, świeca, bieliśdo,
krochmal, boraks oraz farby i
pokost. Hurtownie i detalnie po
cenach niskich. Hurtownikom
i robotnikom rabat.

KAWA znakomita mieszanica
Bohna zbożowo-łigowa z
cykorją funt 3 marki, pud 100,—
marek „Źródło Polskie” Marszał-
kowska 95.
A) magazyn Jubilersko-Zegar-
mistrzowski pole-
ca wielki wybór zegarków naj-
lepszych firm złotych srebrnych
czarnych i budzików. Obrączki
siłone, pierścionki, kolczyki,
najnowsze fasony. Ceny niskie.
Przyjmuje reparaacje tanio i do-
brze. Gutmaacher, 21 Smocza 21.
Maszynę do pisania używane,
roznych systemow knp-
no—sprzedaż. Feiks Kon, Złota
27-33. Telefon 264-81.

Zdrowie przedewszystkiem!
Dr. Fruchtman. „Synus”. Nie
wielka lecz treściwa bogata ksią-
żka zawiera: Najnowsze poglądy
na jego uleczalność; rozpozna-
wanie, sposób zapobiegania, le-
czenie, zawieranie związków mał-
żeńskich, dziedziczenie. Cena 2
marki.